
 
 
 
 
 
 

  
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. N. 76/2020, 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 DELLA FORNITURA  DI SERVIZI DI IMPLEMENTAZIONE PER LA 
GESTIONE DELLA SORVEGLIANZA DOSIMETRICA DELLA FONDAZIONE IRCCS.  ATTI 1.7.05/2023-1 ALL. 
44. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile della SC Sistemi Informativi 

PREMESSO che: 

− La Sorveglianza Dosimetrica, che coinvolge circa 600 persone (dipendenti, universitari e studenti a vario 

titolo) in 90 ambienti di lavoro, comporta la gestione dei risultati delle letture dosimetriche di circa 6000 

dosimetri/anno; 

− al momento si utilizza un semplice file di Excel, progressivamente arricchito di varie macro per il 

controllo delle dosi, le stampe e la tenuta dell’anagrafica; 

− la Fondazione IRCCS ha la necessità di procedere all’approvvigionamento di un sistema applicativo per la 

gestione della Sorveglianza Dosimetrica al fine di dotarsi di uno strumento più evoluto dell’esistente. 

Tale strumento consentirà di gestire  le informazioni in modalità strutturata con la garanzia di certificare 

chi effettua le registrazioni. Inoltre permetterà di avere funzionalità evolute impossibili da raggiungere 

con il sistema attuale, che a titolo esemplificativo ma non esaustivo sono:  

• definire algoritmi di valutazione Dosimetrica; 

• assegnare dosimetri/operatori per i servizi di dosimetria interna; 

• visualizzazione di allarmi di soglie definite; 

• creazione di report personalizzati. 

      Le macro attività per avviare lo strumento saranno le seguenti: 

▪ Sviluppo procedura di import dati da file Excel delle letture servizio interno; 
▪ Servizio di import di dati storici a fini di consultazione (max 1 anno); 
▪ Installazione, configurazione e formazione del sistema; 
▪ Integrazione con i sistemi Aziendali; 

 
 
 

PRECISATO che: 
  

− dall'analisi condotta dal Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi la spesa per le nuove implementazioni 
e per l’assistenza ordinaria per il 2023  è stata stimata in € 27.660,00 IVA esclusa così ripartita: 
 

 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

2 
 

Descrizione Importo unitario a base d’asta  
(iva esclusa) 

Software per la gestione delle attività di Sorveglianza Dosimetrica in particolare: 

• Creazione della cartella; 

• Registrazione e memorizzazione dei dati personali e dosimetrici; 

• Archiviazione e conservazione nel tempo; 

• Estrazione dati. 

 
 

€ 24.600,00 

Canone annuo di Assistenza Tecnica post garanzia €   3.060,00 

TOTALE  €   27.660,00 

PRECISATO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi ha stimato l’importo del contratto, per l’anno 
2023, per un valore a base d’asta pari a € 27.660,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, 
per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RICHIAMATO l’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021 del 31/05/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 108 del 29/07/2021, il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), 
del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30/06/2023, le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00 I.V.A. esclusa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 27.660,00 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia, alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/2023-1 all. 32), ai sensi della 
Legge Regionale 33/07 e del DPR 101/02, mediante la procedura di affidamento diretto, invitando la sola 
società Emme Esse M.S. s.r.l., produttrice del software in oggetto, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) 
del D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 2016, che prevede, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla 
tutela di diritti esclusivi, di affidare il contratto unicamente ad un operatore economico determinato; 

ACCERTATO che, a seguito dell’espletamento della predetta procedura di affidamento diretto, la società 
Emme Esse M.S. s.r.l. ha presentato offerta per un importo di € 27.550,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del 
presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1. di acquisire, a seguito dell’espletamento dell’affidamento diretto in oggetto, mediante l'ausilio della 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

3 
 

piattaforma telematica Sintel, i servizi di implementazione del Software – Modulo Dose Operatore –  per 
la gestione della Sorveglianza Dosimetrica per la Fondazione IRCCS  , dalla società Emme Esse M.S. s.r.l. - 
Via Giuba,  13 – 20132 Milano, produttrice e distributrice in esclusiva del software in oggetto per un 
importo pari a € 33.611,00 IVA 22% compresa, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 50 
del 19 aprile 2016; 

2. di dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

3. di  dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N.  
IMPEGNO 

IMPORTO  
2023 

IMPORTO  
2024 

TOTALI 

SAN 010410 – Licenze d’uso 
software 

 

2023001577 

 

 €    29.890,00 

 

 

 

€    29.890,00 

SAN 452031 Canone Assistenza 
Tecnica (post garanzia) 

 

2023001326 

 

 

 

€     3.721,00 

 

€     3.721,00€      

Totale     €  33.611,00 

RIC      

Totale      

TOTALE       

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che 
lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 

 
6. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


